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INICIATIVA QUE REFORMA Y ADICIONA DIVERSAS DISPOSICIONES DE LAS LEYES DE LOS 

IMPUESTOS AL VALOR AGREGADO, SOBRE LA RENTA, Y ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y 

SERVICIOS, EN MATERIA DE APOYO A LAS ENTIDADES FEDERATIVAS DE LA FRONTERA SUR, 

A CARGO DE LA DIPUTADA SORAYA PÉREZ MUNGUÍA, DEL GRUPO PARLAMENTARIO DEL PRI 

Quien suscribe, Soraya Pérez Munguía, diputada federal integrante del Grupo Parlamentario del Partido 

Revolucionario Institucional de la LXIV Legislatura del Honorable Congreso de la Unión, con fundamento en los 

artículos 71, fracción II, y 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; y los artículos 6, 

numeral 1, fracción I, y 77, numeral 1 y 78 del Reglamento de la Cámara de Diputados, someto a consideración de 

esta honorable asamblea la iniciativa con proyecto de decreto por el que se reforman y adicionan diversas 

disposiciones de las Leyes del Impuesto al Valor Agregado, del Impuesto sobre la Renta, y del Impuesto Especial 

sobre Producción y Servicios en materia de apoyo a las entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país. 

Exposición de Motivos 

El pasado 31 de diciembre de 2018, fue publicado en el Diario Oficial de la Federación, el decreto de estímulos 

fiscales de la región fronteriza norte, firmado por el presidente Andrés Manuel López Obrador. 

Dicho decreto, otorga los siguientes incentivos fiscales a las personas morales y físicas residentes en distintos 

municipios de la región fronteriza norte: 1) una reducción del Impuesto sobre la Renta (ISR) del 30% al 20%, 2) un 

recorte en la tasa de Impuesto al Valor Agregado (IVA) que pagan los contribuyentes del 16% al 8 por ciento, 3) la 

homologación del precio de la gasolina, el diésel, el gas y la luz con los precios de Estados Unidos y 4) un aumento 

al doble del salario mínimo. 

Dichos estímulos, a consideración del Ejecutivo Federal, fueron establecidos a fin de aumentar las inversiones, 

fortalecer la economía, fomentar la productividad de las cadenas de valor y contribuir a la creación de empleos 

bien remunerados en una región que se ha visto severamente afectada, principalmente, por los altos índices de 

violencia y la entrada de competidores externos de la industria manufacturera; mismas afectaciones que han 

derivado en una caída en la producción y, por ende, en la creación y el mantenimiento de empleos. 

El decreto señala que en 2016 “México estuvo clasificado en el segundo lugar a nivel mundial como “zona de 

conflicto mortal” (International Institute for Strategic Studies, 2017) después de Siria, en particular, la zona norte 

del país, ya que ha sido fuertemente afectada por los elevados niveles de violencia y actividad del crimen 

organizado y por una pérdida de dinamismo en la actividad económica, en virtud de que hay una relación entre la 

violencia y la baja actividad en ambas direcciones, por lo que en los municipios fronterizos se ha generado un 

círculo vicioso entre estos factores, lo que justifica el apoyo gubernamental en distintos frentes”. 

Por otro lado, el Ejecutivo consideró que dichos estímulos eran necesarios para los municipios de la frontera norte 

debido a la cercanía que estos tenían con Estados Unidos; misma que, según el decreto, ha ocasionado que exista 

una competencia directa que ha derivado en una dependencia del dólar como moneda utilizada en los municipios 

de la región norte como valor de intercambio. 

Según el decreto, lo que se busca es “mejorar la competitividad frente al mercado de los Estados Unidos de 

América y así retener al consumidor en el comercio mexicano; reactivar la economía doméstica regional y de esta 

manera, elevar los ingresos por mayor actividad, generando empleos, mayor bienestar general de la población y por 

ende, mayor recaudación fiscal, además de atraer al turismo al ofrecer mayor diversidad de atractivos y mejores 

productos; crear condiciones y medios efectivos para atraer la inversión y con ello generar riqueza y bienestar para 

la población; dar respuesta a la alta inmigración a la región fronteriza norte desarrollando una nueva política 
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económica para la frontera y el resto del país, con visión de futuro basada en lograr una economía con fundamento 

en el conocimiento”. 

En este sentido, es de notar que las entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país, específicamente 

Campeche, Chiapas, Quintana Roo y Tabasco, no han sido ajenas a estos problemas. La crisis migratoria y el 

incremento de migrantes de países primordialmente centroamericanos han tenido efectos negativos en el 

mantenimiento de la seguridad, en la estabilidad económica y en el crecimiento del comercio. 

De acuerdo con cifras del Indicador Trimestral de la Actividad Económica Estatal, publicadas por el Instituto 

Nacional de Estadística y Geografía, al segundo trimestre de 2020 la región sur-sureste del país tuvo un 

decrecimiento estimado de casi el 15% en comparación con el mismo periodo del año anterior, con el mayor 

declive proviniendo de las actividades terciarias. 

Por su parte, según datos del IMSS, tan sólo entre enero y septiembre de este año, en conjunto entre los estados de 

Chiapas, Campeche, Quintana Roo y Tabasco, se han perdido más de 125 mil empleos formales; lo que representa 

una caída de significativa respecto al mismo lapso del año pasado. 

Aunado a esto, hay que mencionar que, derivado de la pandemia del Covid-19, uno de los sectores más afectados 

ha sido el turismo; actividad que se constituye como una de las más esenciales para el desarrollo económico de los 

estados de la frontera sur. Según el último “Reporte sobre las Economías Regionales” publicado por el Banco de 

México; mismo que comprende el periodo entre abril y junio de 2020, al segundo trimestre de 2020 la contracción 

en la actividad económica que se deriva del turismo en la región sur fue de más del 96.6%, siendo la región más 

afectada en el marco de este indicador. 

Finalmente, también es de notar que, según el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de Desarrollo Social, 

en promedio, el porcentaje de personas que se encuentran en situación de pobreza en las entidades de la frontera 

sur es de aproximadamente 50.9%, cifra que es mayor en casi 10 puntos porcentuales a la media nacional y 25 

puntos porcentuales al promedio registrado en las entidades federativas que componen la frontera norte. 

El presidente López Obrador aseguró que su principal compromiso, además de erradicar la corrupción, era eliminar 

las grandes desigualdades existentes en nuestro país; sin embargo, estas cifras muestran la enorme desigualdad que 

aún existe entre los estados del norte y los del sur. Por ello, el objeto de esta iniciativa es impulsar estímulos 

fiscales, similares a los de la frontera norte, en las entidades federativas que componen la frontera sur; mismos que 

compensarán los efectos negativos causados por la crisis migratoria y, a su vez, permitirán un mayor desarrollo de 

la región. 

Asimismo, es necesario señalar que lo más importante que se busca con esta iniciativa es que se otorguen dichos 

beneficios fiscales a todos los municipios de las entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país y no 

exclusivamente a los municipios fronterizos, ya que, de lo contrario, el eliminar las brechas de desigualdad 

previamente mencionadas será muy difícil. 

Como economista, estoy convencida que un recorte en la tasa del IVA que pagan los contribuyentes del 16% al 

8%, no sólo fomentará la reactivación del mercado interno en estas entidades, sino que también permitirá que los 

ciudadanos dispongan de una mayor capacidad de gasto, fortalecerá las cadenas de suministro a través de medidas 

para la reactivación y ofrecerá mayor liquidez para las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas Locales. 

Asimismo, estoy convencida que una reducción del ISR del 30% al 20%, generará un sinnúmero de beneficios para 

las empresas locales de la región, empezando por el fomento de la competitividad entre éstas y las empresas 
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extranjeras, la captación de nuevas y mayores inversiones, así como un incremento en la creación de empleos bien 

remunerados. 

En medio de la peor crisis económica que hemos vivido, será complicado recuperar el crecimiento que tanto 

necesitamos sin medidas fiscales suficientes. Por ello, presento la siguiente iniciativa a las Leyes del Impuesto al 

Valor Agregado, del Impuesto sobre la Renta, y del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios, conforme al 

siguiente cuadro comparativo. 
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Que en virtud de lo anterior y tomando en cuenta que el Honorable Congreso de la Unión, está facultado para 

legislar en la materia que nos ocupa en los términos previstos por la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, de conformidad con lo establecido en los artículos 71, fracción II, 72 apartado H, y 73, fracciones 

XXIX, XXXI de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, respetuosamente me permito someter a 

la consideración del pleno el presente proyecto de 

Decreto por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones de las Leyes del Impuesto al Valor 

Agregado, del Impuesto sobre la Renta, y del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios en materia de 

apoyo a las entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país 

Artículo Primero. Se reforma el párrafo segundo del artículo 1o. y se adiciona el artículo 2o. a la Ley del 

Impuesto al Valor Agregado para quedar como sigue: 
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Artículo 1o. Están obligadas al pago del impuesto al valor agregado establecido en esta Ley, las personas físicas y 

las morales que, en territorio nacional, realicen los actos o actividades siguientes: 

I. Enajenen bienes. 

II. Presten servicios independientes. 

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes. 

IV. Importen bienes o servicios. 

El impuesto se calculará aplicando a los valores que señala esta Ley, la tasa del 16%, a excepción de las entidades 

federativas ubicadas en la frontera sur del país, cuya tasa será del 8%, según lo establezca el artículo 2o. de 

esta Ley. El impuesto al valor agregado en ningún caso se considerará que forma parte de dichos valores. 

Artículo 2o. El impuesto se calculará aplicando la tasa del 8% a los valores que señala esta ley, cuando los 

actos o actividades por los que se deba pagar el impuesto, se realicen en las entidades federativas ubicadas 

en la frontera sur del país y siempre que la entrega material de los bienes o la prestación de servicios se lleve 

a cabo en dichas entidades. 

El Servicio de Administración Tributaria, mediante reglas de carácter general, podrá establecer los 

requisitos que deberán cumplir las personas que apliquen lo dispuesto en los párrafos anteriores respecto de 

la expedición de los comprobantes fiscales digitales por internet y los registros y asientos contables que 

correspondan a dichas actividades. 

... 

Artículo Segundo. Se reforma el artículo 9o. de la Ley del Impuesto sobre la Renta, para quedar como sigue: 

Artículo 9o. Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la renta, aplicando al resultado fiscal 

obtenido en el ejercicio la tasa del 30%, salvo en las entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país, 

donde se aplicará una tasa del 20%. 

... 

Artículo Tercero. Se reforma el inciso D) del artículo 2o. de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios, para quedar como sigue: 

Artículo 2o. Al valor de los actos o actividades que a continuación se señalan, se aplicarán las tasas y cuotas 

siguientes: 

I. En la enajenación o, en su caso, en la importación de los siguientes bienes: 

A) (...) 

B) (...) 

C) (...) 
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D) Combustibles automotrices: 

1. Combustibles fósiles cuota unidad de medida 

e. Gasolina menor a 91 octanos 4.95 pesos por litro. 

f. Gasolina mayor o igual a 91 octanos 4.18 pesos por litro 

g. Diésel 5.44 pesos por litro 

h. Combustibles no fósiles 4.18 pesos por litro 

Tratándose de fracciones de las unidades de medida, la cuota se aplicará en la proporción en que corresponda a 

dichas fracciones respecto de la unidad de medida. 

Dichas cuotas podrán ser exceptuadas o reducidas, para aquellas entidades federativas ubicadas en la 

frontera sur del país con el propósito de hacer más competitivas sus actividades económicas, sin 

detrimento de los contribuyentes. 

Las cantidades señaladas en el presente inciso, se actualizarán anualmente y entrarán en vigor a partir del 1 de 

enero de cada año, con el factor de actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes de 

diciembre del penúltimo año hasta el mes de diciembre inmediato anterior a aquél por el cual se efectúa la 

actualización, mismo que se obtendrá de conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal de la Federación. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará el factor de actualización en el Diario Oficial de la 

Federación durante el mes de diciembre de cada año, así como la cuota actualizada, misma que se expresará 

hasta el diezmilésimo. 

Cuando los bienes a que se refiere este inciso estén mezclados, la cuota se calculará conforme a la cantidad 

que en la mezcla tenga cada combustible. Tratándose de la importación o enajenación de dichas mezclas, los 

contribuyentes deberán consignar la cantidad de cada uno de los combustibles que se contengan en la mezcla 

en el pedimento de importación o en el comprobante fiscal, según corresponda. 

E) (...) 

F) (...) 

G) (...) 

H) (...) 

I) (...) 

J) (...) 

Transitorios 

Artículo Primero. El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial de la 

Federación. 
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Artículo Segundo. Se considera como entidades federativas ubicadas en la frontera sur del país a todos los 

municipios que forman parte de la delimitación territorial de los estados de Chiapas, Campeche, Quintana Roo y 

Tabasco. 

Artículo Tercero. Se derogan las disposiciones que se opongan al presente decreto. 

Dado en la Cámara de Diputados del honorable Congreso de la Unión, a los 18 días del mes de noviembre de 2020. 

Diputada Soraya Pérez Munguía (rúbrica) 

 


